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Jesus Maria, 06 de Octubre del 2023
OFICIO N° D006409-2023-OSCE-DGR

Licitacidon Publica N.° 5-2023-GR.CAJ/DRAC-CS-1

Ref.: a) Tramite Documentario N.° 2023-25241477-CAJAMARCA.
b) Tramite Documentario N.° 2023-25263767-CAJAMARCA.
¢) Tramite Documentario N.° 2023-25285251-CAJAMARCA.

Sefor (a)

Director (a)

Direccion Regional Agraria Cajamarca

Gobierno Regional de Cajamarca - Direccion Regional Agraria Cajamarca
Carretera Bafios Del Inca 3.5KM.

Cajamarca. -

Me dirijo a usted en atencion a los documentos de la referencia a),
mediante el cual se puso en conocimiento del Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE) la existencia de supuestas deficiencias en la absolucion
de consultas u observaciones y/o las Bases integradas de la Licitacion Publica
N.° 5-2023-GR.CAJ/DRAC-CS-1, convocada para “adquisicion de geomembrana de
polietileno de alta densidad: geomembrana GM 13 HDPE lisa 1.50 mm (especificacion
estdndar GRI GM13) para la impermeabilizacion de reservorios del proyecto
Mejoramiento del servicio de provision de agua para riego en 30 unidades productoras,
30 centros poblados y 7 distritos de la provincia de San Marcos del departamento de
Cajamarca CUI 25875207, bajo los alcances de la Ley N.° 30225, Ley de Contrataciones
del Estado, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N.° 344-2018-EF y sus
modificatorias.

Sobre el particular, adjunto al presente se servird encontrar copia del
Pronunciamiento N.°441-2023/0SCE-DGR el cual contiene el resultado de la evaluacion
de la solicitud de elevacion de cuestionamientos al pliego de absolucion de consultas y
observaciones e integracion de Bases, para los fines correspondientes.

Atentamente,

ANA MARIA GUTIERREZ CABANI
Directora de Gestion de Riesgos
DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS

Se adjunta: Copia del Pronunciamiento N.° 441-2023/0SCE-DGR.

Pag.1del
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones
del Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. purmﬂ'
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: peru

https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZORZ2H

|WYX I0pepl|en/qam/ad qog niadewry sdde//:Sdny :ua sepediyidan 4as uapand (s)ewuy (s)e| ap elioine e| A oauswnoop [ap peplgaiul

al

e7 ‘selJojeaiipow A ojuswe|8ay ns ‘sa|endig sopedia) A sewi4 ap A1 ‘692/7.N A7 e| 9p 0dJew |3 us 3juswW|eNSIp OpewL.ly 031UQI1I3|3 01UBWNIO0Q


https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

OSCE =

Firmado digitalmente por GARAY
MORALES Franklin Williams FAU
20419026809 suft

Motivo: Doy V°

Fecha: 06.10. 2023 17:22:36 -05:00

OSCE ==

Firmado digitalmente por CANALES
FLORES Jose Ricardo FAU
20419026809 Sofl

Motivo: Doy V° B

Fecha: 06.10.2023 17:15:36 -05:00

OSCE =

Firmado digitaimente por CAMPOS
PANDURO Sofia Milagros FAU
20419026809 Sth

Motivo: Doy V° B’

Fecha: 06.10.2023 17:00:28 -05:00

PRONUNCIAMIENTO N.° 441 -2023/OSCE-DGR

Entidad Direccioén Regional Agraria Cajamarca

Licitacion ~ Publica N.°  5-2023-GR.CAJ/DRAC-CS-1
convocada para la “adquisicion de geomembrana de
polietileno de alta densidad: geomembrana GM 13 HDPE lisa
1.50 mm (especificacion estdndar GRI GM13) para la
impermeabilizacion ~ de  reservorios  del  proyecto
Mejoramiento del servicio de provision de agua para riego en
30 unidades productoras, 30 centros poblados y 7 distritos de
la provincia de San Marcos del departamento de Cajamarca
CUI 2587520~

Referencia

1. ANTECEDENTES

Mediante el formulario de Solicitud de Emision de Pronunciamiento, recibido el 12!
de septiembre de 2023 y subsanado con fecha de 20% y 28° de septiembre de 2023, el
presidente del Comité de Seleccion a cargo del procedimiento de seleccion de la
referencia remiti6 al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE)
las solicitudes de elevacion de cuestionamientos al pliego absolutorio de consultas y
observaciones presentada por los participantes EG GLOBALNORTE E.L.R.L. y
PLASTICOS AGRICOLAS y GEOMEMBRANAS S.A.C., en cumplimiento de lo
dispuesto por el articulo 21 de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, en
adelante la “Ley”, y el articulo 72 de su Reglamento, aprobado por el Decreto
Supremo N° 344-2018-EF, en adelante el “Reglamento™.

Al respecto, cabe indicar que en la emision del presente pronunciamiento se empled
la informacion remitida por la Entidad con fecha 20 y 28 de septiembre de 2023,
mediante la Mesa de Partes de este Organismo Técnico Especializado, lo cual tiene
caracter de declaracion jurada.

Asimismo, cabe precisar que en la emision del presente pronunciamiento se utilizo el
orden establecido por el comité de seleccion en el pliego absolutorio®, y los temas
materia de cuestionamientos del mencionado participante, conforme al siguiente
detalle.

Cuestionamiento Unico Respecto a la absolucion de las consultas y/u
observaciones N.° 2, N.° 4, N.° 7, N.° 9, N.° 22,
N.° 27, N.° 30 y N.° 31, referidas al “Ancho de

rollo de 8.5 metros”.

! Mediante el Tramite Documentario N° 2023-25241477-CAJAMARCA.

2 Mediante el Tramite Documentario N° 2023-25263767-CAJAMARCA.

3 Mediante el Tramite Documentario N° 2023-25285251-CAJAMARCA.

4 Para la emision del presente Pronunciamiento se utilizara la numeracion establecida en el pliego
absolutorio en version PDF.



2. CUESTIONAMIENTO

Cuestionamiento Unico Respecto al “Ancho de rollo de
8.5 metros”

El participante EG GLOBALNORTE E.L.R.L., cuestion6 la absolucion de las
consultas y/u observaciones N.° 2, N.° 4, N.° 7, N.° 9, N.° 22, N.° 27, N° 30y
N.° 31, toda vez que, segun refiere:

()

La transgresion al articulo 11° del TUO de la Ley de Represion de
Conductas Anticompetitivas, estd relacionado con la solicitud del ancho
de rollo de la GEOMEMBRANA, ANCHO 8.50 mts. que la Direccion
Regional de Agricultura de Cajamarca del Gobierno Regional de
Cajamarca, extranamente vienen incorporando, en sus requerimientos, de
este producto.

En el Peru existen tres fabricas que producen geomembrana de HDPE:

e PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A. RUC
20525728600: Cuenta con dos lineas de produccion en
Tacna-Tacna y dos lineas de produccion en Paita-Piura. Total,
cuatro lineas, puede producir rollos de hasta 8.00 ml de ancho.

® GLOBLALPLAST S.A. RUC 20515666452: Cuenta con una linea
de produccion en Chilca-Lima. Puede producir rollos de hasta
8.00 ml de ancho.

e TDM GEOSINTETICOS S.A. RUC 2055119805: Con una linea
de produccion en Lurin-Lima. Puede producir rollos de hasta 8.50
ml de ancho. Siendo de esta manera EL UNICO FABRICANTE,
o__su__distribuidor, los unicos en poder _abastecer este
requerimiento de 8.50 ml de ancho.

Como es de verse, en nuestro pais existen TRES (03) empresas fabricantes
de GEOMEMBRANA, pero solo UNO de ellos, puede fabricar el ancho

de 8.50 mts. Esto limita y restringe la libre competencia y libre
concurrencia _de postores, que debe existir en las Contrataciones del

Estado (...)” (El subrayado y resaltado es agregado).

Asimismo, el participante PLASTICOS AGRICOLAS y GEOMEMBRANAS
S.A.C., cuestioné la absolucioén de la consulta y/u observacion N.° 7, toda vez que,
segun refiere:



“(..) al_mantener el ancho de rollo de 8.5 metros, SE ESTARIA
DIRECCIONANDO EL PROCEDIMIENTO A UNA SOLA FABRICA
EN _EL PERU: TDM GEOSINTETICOS S.A. RUC 2055119805, es
cierto, que pueden existir pluralidad de postores, empero el
direccionamiento es hacia una SOLA FABRICA, tal como se demuestra
de los argumentos de la propia observacion.

Serialar  ademas, que existen normas emitidas por entidades
internacionales, aceptadas y reconocidas en el Peru, que permiten
asegurar la correcta union de la geomembrana y que no existe referencia
alguna de ninguna entidad nacional o internacional que indique que el
uso de una geomembrana de 8.5 metros es mejor.

Como puede advertirse, no_hay razon para solicitar ese ancho de rollo
metr razon por modificar. icho r rimien
que atentaria contra la participacion de postores que NO LE

COMPRAN DICHO PRODUCTO A LA UNICA FABRICA QUE
PRODUCE ESA MEDIDA, como ademas lo observan otros también

olros postores.

()

En referencia a que las medidas establecidas en el expediente técnico, es
falso que respondan a un disenio hidraulico ya que no hay metodologia de

i nch I lizar. Asimismo es falso que

con una medida de rollo de 8.5 mts se produzcan ahorros al proyecto ya
que los costos de flete y manipuleo son mayores y en TODOS los

procesos de contratacion publica donde se establecio un ancho de rollo
de 8.5 mts el precio por m2 terminé siendo muy superior al precio de
mercado en ese momento, esto claramente como consecuencia del
direccionamiento a un solo fabricante, por lo que no existe ahorro
alguno” (El subrayado y resaltado es agregado).

Pronunciamiento

Al respecto, cabe sefalar que, los articulos 16 de la Ley y 29 del Reglamento,
establecen que el Area Usuaria es la responsable de la elaboracion del requerimiento
(en caso de bienes, las especificaciones técnicas y requisitos de calificacion),
debiendo éste contener la descripcion objetiva y precisa de las caracteristicas y/o
requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad ptblica de la contratacion.

Asi, el numeral 32.1 del articulo 32 del Reglamento establece que, en el caso de
bienes y servicios distintos a consultorias de obra, sobre la base del requerimiento, el
Organo Encargado de las Contrataciones tiene la obligacion de realizar
indagaciones en el mercado para determinar el valor estimado de la contratacion.



Con relacion a ello, el numeral 32.3 del mismo articulo, sefiala que la indagacién de
mercado contiene el analisis respecto de la pluralidad de marcas y postores, y
ademas, la posibilidad de distribuir la buena pro, precisando que en caso solo exista
una marca en el mercado. dicho analisis incluye pluralidad de postores.

En tal sentido, en las compras publicas debe lograrse el mayor grado de eficacia de la
contratacion mediante mecanismos que promuevan el libre acceso y participacion de
proveedores, dado que un requisito de validez del procedimiento, y por
consiguiente de la posterior adjudicacion, es que se haya verificado una plural y
efectiva concurrencia y competencia de agentes de mercado con capacidad de
cumplir con todos los extremos del requerimiento, de tal modo que, si advertira lo
contrario, corresponderia a la Entidad convocante sanear dicho aspecto.

Por otro lado, el articulo 44 de la Ley establece que el Titular de la Entidad podra
declarar la nulidad de los actos expedidos en el procedimiento de seleccion, cuando
estos provengan de organos incompetentes, contravengan las normas, contengan un
imposible juridico o prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de la
forma prescrita por la normativa aplicable, debiendo expresar en la resolucion que se
expida la etapa a la que se deberia retrotraerse el procedimiento.

Asi, la “nulidad” se aplica como una herramienta o mecanismo para sanear el
procedimiento de seleccion de cualquier irregularidad que pudiera enturbiar la
contratacion que se pretenda efectuar; lo cual implicaria corregir aquellas deficiencias
que podrian alterar las etapas del procedimiento o el resultado del mismo°.

Ahora bien, en el presente caso, cabe senalar que, en el numeral 4 del Capitulo III
-requerimiento- de la Seccién Especifica de las Bases de la convocatoria, se aprecia
que la Entidad convoc6 dos (2) items, conforme a lo siguiente:

“4. OBJETO DE LA CONTRATACION

()
N ITEMS UNIDAD DE CANTIDAD DE
MEDIDA GEOMEMBRAN
A
GEOMEMBRANA GM 13 METRO

1 HDPE 1.50 MM DE 54,472
ANCHO DE 7.00 METROS CUADRADO

GEOMEMBRANA GM 13
2 HDPE 1.50 MM DE Clﬁf)ﬁ%O 210,172
ANCHO DE 8.5 METROS

’ Informacion extraida del numeral 2.3.2 de la Opinién N.° 009-2017/DTN.



METRO ”
CANTIDAD TOTAL CUADRADO 264,644

(El subrayado y resaltado es agregado).

Por su parte, en los numerales 2, 3, 4 y 5 del Capitulo IIl -requerimiento- de la
Seccion Especifica de las Bases de la convocatoria, se aprecia que la Entidad
consigno lo siguiente:

“(...)
2. FINALIDAD PUBLICA:

La presente compra tiene como finalidad adquirir GEOMEMBRANA GM 13
HDPE LISA 1.50 wmm (Especificacion Estandar GRI GMI13), para
impermeabilizar _reservorios en el proyecto: “MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN 30 UNIDADES
PRODUCTORAS 30 CENTROS POBLADOS 7 DISTRITOS DE LA PROVINCIA
DE SAN MARCOS DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, CODIGO
UNICO DE INVERSIONES N° 2587520, el cual beneficiara a 1411 familias de la
provincia_de San Marcos del Departamento de Cajamarca v mejora su_calidad de

vida.

3. ANTECEDENTES:

La Gerencia Regional de Agricultura cuenta con el expediente técnico
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO
EN 30 UNIDADES PRODUCTORAS 30 CENTROS POBLADOS 7 DISTRITOS
DE LA PROVINCIA DE SAN MARCOS DEL DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA”, CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2587520, el cual fue
aprobado mediante Directoral Regional Sectorial N° 231-2023-GR-CAJ/DRA,
con fecha 09 de junio del 2023 y que se_ejecutard bajo la modalidad de
Administracion Directa, teniendo como meta la construccion y revestimiento con
geomembrana HDPE 1.5 mm a 1069 reservorios cubriendo un drea bajo riego
1,1 Hectdr: jo ri

4. OBJETO DE LA CONTRATACION:

Para la ejecucion del proyecto de inversion: “MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN 30 UNIDADES
PRODUCTORAS 30 CENTROS POBLADOS 7 DISTRITOS DE LA PROVINCIA
DE SAN MARCOS DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, CODIGO
UNICO DE INVERSIONES N° 2587520, a ejecutarse por Administracion
Directa, es necesario la Adquisicion GEOMEMBRANA GM 13 HDPE LISA 1.50
mm (Especificacion Estandar GRI GMI3), para la impermeabilizacion de
reservorios en el ambito de accion del proyecto en mencion en las siguientes
cantidades:




N ITEMS UNIDAD DE CANTIDAD DE
MEDIDA GEOMEMBRA
NA
GEOMEMBRANA GM 13 METRO
1 HDPE 1.50 MM DE ANCHO CUADRADO 54,472
DE 7.00 METROS
GEOMEMBRANA GM 13
2 HDPE 1.50 MM DE C(Z%ﬁ% 0 210,172
ANCHO DE 8.5 METROS
METRO .
CANTIDAD TOTAL CUADRADO 264,644

5. CARACTERISTICAS TECNICAS DEL BIEN A CONTRATAR

(...
ITEM 2:

(...)
FORMA DE PRESENTACION: Rollo y un peso minimo de 1.8 Toneladas.

(...)
Ancho del rollo 2 (...) 8.50 metros”

De lo expuesto precedentemente, se aprecia que la Entidad estaria requiriendo, entre
otros, el ftem 2 “Geomembrana GM 13 HDPE 1.50 mm, de ancho de rollo de 8.5
metros”, para impermeabilizar reservorios en el proyecto “Mejoramiento del servicio
de provisioén de agua para riego en 30 unidades productoras, 30 centros poblados y 7
distritos de la provincia de San Marcos del departamento de Cajamarca”, siendo que,
el citado proyecto contaria con un expediente técnico aprobado.

Al respecto, de la revision del pliego absolutorio, se aprecia que diversos
participantes®, efectuaron consultas y/u observaciones referentes al ancho de rollo de
8.5 metros establecido para el Item 2, conforme a lo siguiente: i) se solicitd
modificar el ancho de Geomembrana GM13 HDPE 1.50 MM a 7.00 metros, con la
finalidad de generar mayor pluralidad de postores, y ii) se observo que el ancho
solicitado (8.50 metros) estaria direccionado a la marca TDM, la tinica en el mercado
nacional que produce la mencionada medida, y, que es representado por la empresa
PROMAINGSA.

Ante lo cual, el Comité de Seleccion, no acogid lo observado por los participantes,
argumentando, entre otros, lo siguiente:

® Ver las consultas y/u observaciones N.° 2, N.°4, N.° 7, N.° 9, N.° 22, N.° 27, N.° 30 y N.° 31.



e El ancho de rollo de 8.5 m, consignadas en las especificaciones técnicas lo

determina el disefio hidraulico y los planos que se detallan en el expediente
técnico lo cual no se puede variar.

Una geomembrana de ancho inferior a 8.5 m necesitaria traslapes para unir
dos (2) mantas sumando en cada una (incurriendo en area adicional de
geomembrana), el cual es necesario para la costura o traslape por soldadura.
esta accion conllevaria a modificar el valor referencial del expediente técnico
por mayores metrados en geomembrana, costos en mano de obra, horas
equipo y tiempo de ejecucion, generando mayores gastos en un proyecto
ejecutado por administracion directa cuya finalidad es tener mayor eficacia,
eficiencia y optimizacion de costos que nos permite ampliar las metas
propuestas en beneficio de los agricultores.

Para el disefio del reservorio se evallia pardmetros como el area a regar, cédula
de cultivos y/o necesidades de abrevar ganado, caudal disponible que
permiten determinar el volumen necesario para satisfacer las necesidades
segun las variables indicadas.

Asimismo, para el disefio de los reservorios no existen normas técnicas
especificas que determinen la cantidad de agua a almacenar, las dimensiones
se calculan mediante el andlisis en campo de los pardmetros de disefio que se
indican lineas arriba para el célculo de las dimensiones y el volumen de
almacenamiento; por ello los reservorios tienen diferentes dimensiones.

En relacion a ello, las empresas EG GLOBALNORTE E.LR.L., y PLASTICOS
AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C., cuestionaron la absolucion de las
consultas y/u observaciones N.° 2, N.° 4, N.° 7, N.° 9, N.° 22, N.° 27, N.° 30 y
N.° 31, sefialando que habria un direccionamiento para los bienes del item N° 2 de la
presente contratacion, a una sola fabrica cuyo nombre seria TDM GEOSINTETICOS
SA, aludiendo que seria la tinica empresa en el Peri con capacidad de fabricar
geomembranas con ¢l ancho de rollo de 8.5 metros.

Es asi que, en atencion a la solicitud de elevacion de cuestionamientos de los citados
recurrentes, es oportuno traer a colacion lo declarado en las actuaciones preparatorias,
advirtiendo lo siguiente:

Resumen Ejecutivo:

Sobre el particular, de la revision del Resumen Ejecutivo de las Actuaciones
Preparatorias (bienes), se aprecia que la Entidad declar6 la existencia de
pluralidad de proveedores y marcas para la presente contratacion:



180742023

idad de proveedoreg que cumplen con &l requerimiento.

NO|

Sll X

En caso de no existir pluralidad de marcas que cumplen & cabalidad con e requerimients, indicar agul la evaluacion de la Enfidad al respecto.

Indagacion de mercado:

Sobre el particular, de la revision de la indagacion de mercado remitida a esta
Direccion, se aprecia que la Entidad determiné su pluralidad de proveedores y
marcas con dos (2) cotizaciones de las empresas INVERSIONES
LOGISTICAS V&C EIRL y HALTER S.A.C.

Asi, de la revision de la cotizacion de INVERSIONES LOGISTICAS V&C
EIRL, se aprecia que habria cotizado la marca TDM para los dos (2) items de
la presente contratacion. A continuacion, se muestra:

L

INVERSIONES
LOGISTICAS

San Boja 18 de Julio del 2023
Sres.:
GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA-DIRECCION REGIONAL DE AGRICULTURA.

Pte.
De acuerdo con lo requeride le enviamos nuestra propuesta:

ITEM P/UNIT P/TOTAL
DESCRIPCION U/MED | CANT. MARCA SOLES SOLES

Geomembrana GM 13 HDPE 1.50
1 MM, Ancho de 7.00 Metros Segin
Especificaciones Técnicas Enviadas M2 54472 TDM 21.30 1,160,253,60

2 Geomembrana GM 13 HDPE 1.50 MM,
Ancho de 8.50 Metros Segin M2 210,172 TDM 21.50 4,518,698.00
Especificaciones Técnicas Enviadas

S/, 5,678,951.60

Por su parte, de la revision de la cotizacion de HALTER S.A.C, se aprecia que
habria cotizado la marca PQA para los dos (2) items de la presente
contratacion. A continuacion, se muestra:



bq Halter

COTIZACION

Lima 18 de Julio del 2023

Sefiores:
Direccion Regional de Agricultura-Cajamarca
Presente. -

De Acuerdo a su solicitud, enviamos nuestra propuesta:

Unidad | Cantidad Precio Precio Total
N°® ARTICULO MARCA de Unitario 5/.
Medida S
q Geomembrana GM 13 HDPE 1.50 PQA M2 54,472 22.00| 1,198,384.00
MM, Ancho de 7.00 Metras
2 Geomembrana GM 13 HDPE 1,50 PQA M2 210,172 22.50| 4,728,870.00
MM, Ancho de 8.50 Metros
5/. 5,927,254.00

INCLUYE IGV

Dicho lo anterior, corresponde sefialar lo siguiente:

- La Entidad habria declarado la existencia de pluralidad de marcas con
capacidad de atender el requerimiento, en virtud de las cotizaciones remitidas
durante la indagacion de mercado, en la cual se habrian cotizado las marcas
TDM y PQA para la presente contratacion.

- Con relacion a ello, de la revision de la web
(https://www.pgapag.co/quienessomos) de la marca PQA, se aprecia que la
misma estaria ubicada en Colombia, bajo la razén social de Productos
Quimicos Andinos SAS, y que, en el Pert estaria operando con dos plantas
bajo la razon social PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS
S.A.C.

- La citada razon social PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS
S.A.C., seria una de las empresas que habria solicitado emision de
pronunciamiento, cuestionando el ancho de rollo de 8.5 metros de la

geomembrana del item N° 2 de la presente contratacion.

- Las empresas EG GLOBALNORTE E.L.LR.L., y PLASTICOS AGRICOLAS
Y GEOMEMBRANAS S.A.C., estarian cuestionando un direccionamiento
para los bienes del item N° 2 de la presente contratacion, a una sola fabrica
cuyo nombre seria TDM GEOSINTETICOS SA, aludiendo que serfa la unica
empresa en el Peru con capacidad de fabricar geomembranas con un ancho de
hasta 8.5 metros.


https://www.pqapag.co/quienessomos

- En la indagacién de mercado, la empresa INVERSIONES LOGISTICAS
V&C EIRL, habria cotizado la marca TDM.

En razon a ello, mediante Notificacion Electronica de fecha 26 de septiembre de
2023, esta Direccién solicité a la Entidad remitir un Informe suscrito por el Organo
Encargado de las Contrataciones, con validacion del Area Usuaria, mediante el cual
se sefale el analisis que utilizd para determinar que el procedimiento de seleccion
objeto del presente analisis, contaria con pluralidad de marcas con la capacidad de
cumplir con el integro del requerimiento, teniendo en cuenta que el participante
PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C. (PQA) habria sefialado

que su representada produce geomembranas con ancho de rollo de hasta 8 metros.

Como respuesta, mediante el Oficio N° 344-2023-GR.CAJ-DRA/OAD-LOG’,
recepcionado en fecha 28 de septiembre de 2023, la Entidad sefial6 lo siguiente:

“(...)

Respecto a las cotizaciones recibidas, y para el caso puntual, refiriéndonos a la de
HALTER S.A.C., que presento la cotizacion de la marca PQA, debemos ser
enérgicos al seiialar que el Area de la Unidad de Logistica (6rgano encargado de
las contrataciones) de la Direccion Regional de Agricultura - Cajamarca, bajo el
principio de presuncion de veracidad da por validos todos los documentos que
ingresan a nuestras oficinas, ya que los mismos tienen la calidad de veraces hasta
que se pueda demostrar de manera fehaciente lo contrario.

Ahora, justamente en relacion a la Notificacion Electronica N° 2, es que, mediante
correo electronico (adjunto captura de pantalla), tuvimos la diligencia de
formular la consulta de manera directa a la empresa Pldsticos Agricolas y
Geomembranas S.A.C., con la finalidad que nos pueda confirmar de manera
fehaciente dos interrogantes puntuales y que servirdn para que su despacho

tenga los elementos de juicio necesarios para resolver con mayor claridad, la

misma _que respondié _a nuestras consultas mediante Carta CE-GG-207-2023,
segun se detalla a continuacion:

(i) Confirmar si en algun momento le han brindado alguna cotizacion a la
Empresa HALTER S.A.C., en la cual seiialan que si fabrican Geomembrana
con 8.5 mts. de medida en ancho de rollo, ya sea como PLASTICOS
AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C., o como cualquiera de sus
sucursales, dependencias, agencia principal, etc.; inclusive con otro RUC.

Ante esta consulta la empresa PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS
S.A4.C., nos respondio sefialando que, (...)

(ii) Confirmar si PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C. o
cualquiera de sus sucursales, dependencias, agencia principal, etc.; inclusive
con otro RUC, estd en capacidad de fabricar la geomembrana con ancho de
rollo de 8.5 mts.

7 Mediante Tramite Documentario N° N° 2023-25285251-CAJAMARCA.
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Ante esta consulta la empresa PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS
S.A.C., nos respondio sefialando que, (...)

Como se puede apreciar en pdrrafos anteriores, entonces, la_Empresa
PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C.. no_habria_enviado
documento alguno a la empresa HALTER SAC v es mds., (...), lo cual entonces
evidencia falsedad en la declaracion, en la cotizacion, en el sustento de HALTER
SAC, empresa que habria sorprendido a nuestra Entidad con informacion que
estaria siendo inexacta.

Queda _claro _entonces que la marca POA no cumpliria con la especificacion

¢cnica del ancho de 8.5 mt de la geome ana requerida en el item N° 2 de la
presente contratacion.

Respecto a este punto de la Notificacion somos enfaticos al sefialar ademdas que el
Area de la Unidad de Logistica (6rgano encargado de las contrataciones) de la
Direccion Regional de Agricultura - Cajamarca, ha accionado de buena fe, al dar
por valida la informacion proporcionada por las empresas de las cuales nos
valimos para efectuar la Indagacion de Mercado.

Adjuntamos al presente documento la Carta CE-GG- 207-2023, emitida por la
Empresa PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS SAC, con la cual
sustentamos todo lo manifestado en el presente punto.

(..)

PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C.
R.U.C. 20525728600

CE-GG- 207-2023

(...) me presento ante usted para poder atender a las consultas enviadas para mi

representada en calidad de Declaracion Jurada:

1. Confirmar si en algun momento le han brindado alguna cotizacion a la
Empresa HALTER S.A.C., en la cual sefialan que si fabrican Geomembrana
con 8.5 mts. de medida en ancho de rollo, ya sea como PLASTICOS
AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C., o como cualquiera de sus
sucursales, dependencias, agencia principal, etc.; inclusive con otro RUC.

Respuesta:
Ante la consulta planteada debo indicar que nuestra representada en ningun
momento _ha cotizado a la empresa HALTER S.A.C., la referencia indicada.

Asimismo ninguna de nuestras empresas relacionadas del grupo corporativo

POA, no ha tenido relacion comercial con la empresa en mencion.

2. Confirmar si PLASTICOS AGRICOLAS Y GEOMEMBRANAS S.A.C. o
cualquiera de sus sucursales, dependencias, agencia principal, etc.; inclusive con
otro RUC, estd en capacidad de fabricar la geomembrana con ancho de rollo de
8.5 mts.

Respuesta:
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Nuestras empresas Pldsticos Agricolas y Geomembranas S.A.C. con RUC
20525728600 y PQ.A. del Peru con RUC 20526016069; podemos fabricar y

iali CGEOMEMBRANA_HDPE (NCHO DE ROLLO DE
HASTA 8.0 METROS LINEALES. No estando en la capacidad de entregar en
formato de ancho de rollo de 8.50 metros lineales (...)” (El subrayado y resaltado es
agregado)

De lo expuesto en el citado informe, se aprecia que la Entidad habria declarado que la
marca PQA no cumpliria con la especificacion técnica del ancho de 8.5 metros de la
geomembrana requerida en el item N° 2 de la presente contratacion, siendo que, para
tal efecto habria considerado que la empresa PLASTICOS AGRICOLAS Y
GEOMEMBRANAS S.A.C. (empresa fabricante de la geomembrana de marca PQA),
ha sefialado que solo fabrican Geomembrana HDPE con un ancho de rollo de hasta
8.0 metros lineales.

Asi, se puede advertir que para la presente contratacion sélo existiria una cotizacién
valida en capacidad de cumplir con el integro del requerimiento, lo cual incluiria, el

ancho de 8.5 metros de la geomembrana requerida en el ftem N° 2 de la presente
contratacion, siendo esta la remitida por la empresa INVERSIONES LOGISTICAS
V&C EIRL, con la marca TDM.

Por lo tanto, si bien la normativa de contratacion publica prevé que al momento de
realizar la indagacion en el mercado, el Organo Encargado de las Contrataciones
debera cautelar que las fuentes identificadas en dicha indagacion permitan acreditar la
pluralidad de proveedores y marcas en capacidad de cumplir todos los extremos del

requerimiento, en el presente caso se evidencian deficiencias en la indagacién de

mercado que, constituyen un vicio que afecta la validez y continuidad del Item
N° 2 del procedimiento de seleccion, dado que, no se evidenciaria pluralidad de

postores y marcas que puedan cumplir con el requerimiento del citado item.

En ese sentido, considerando lo sefalado precedentemente y que la pretension de los
recurrentes se encontraria orientada a cuestionar un direccionamiento para los bienes
del ftem N° 2 de la presente contratacion; este Organismo Técnico Especializado ha
decidido ACOGER PARCIALMENTE el presente cuestionamiento, por lo que, se
emitirdn las disposiciones siguientes:

e EI Titular de la Entidad debera declarar la nulidad del item N° 2 de la
presente contratacion, conforme a los alcances del articulo 44 de la Ley, de
modo que aquél se retrotraiga a la etapa de la convocatoria, a fin de que,
la indagacion de mercado y los subsiguientes actos, se realicen de acuerdo con
la normativa vigente; sin perjuicio de adoptar las acciones correspondientes de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley, asi como impartir las
directrices pertinentes a fin de evitar situaciones similares en futuros
procedimientos de seleccion.

® Se suprimira de todo extremo de las Bases integradas definitivas, lo referido
al Item N.° 2 de la presente contratacion “GEOMEMBRANA GM 13
HDPE 1.50 MM DE ANCHO DE 8.5 METROS”.
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e Se adecuara en el numeral 1.9 -plazo de entrega- del Capitulo I de las Bases
Integradas Definitivas, lo siguiente:

1.9 PLAZO DE ENTREGA
Los blenes materia de la presente convocatorza se enlregaran en el plazo de 10 dias calendarios pevé
< entreget en concordancia con lo establecido
en el expedlente de contratacion
CRONOGRAMA DE ENTREGA
CANTIDAD CANHDAD
DE bE
UNIDAD
o GEOMEMBRA GEOMEMBR EANTHDA
N ENTREGA PLAZOS MEII))liDA NA (ANCHO ~ NCHE BFOTAL
DE 7.00 BES:56
METROS) METFROS)
A los 10 dias
1 PRIMERA calendarlos. 51gu1§ntes Metro 54,472 HO4T Ho4:644
del perfeccionamiento | Cuadrado
del contrato.
A—tos—5—-dias
SECGEAD | ealendurios—ispientes Alewrg 00-000
2 A del—perfecetonamtente Cradrado ’ 108600
detcontrato:
TOTAL Metro 54,472 210472 264:644
Cuadrado

e Sc adecuara en el numeral 6 del Capitulo III -requerimiento- de las Bases
Integradas Definitivas, lo siguiente:

6. ALCANCE Y DESCRIPCION DE LOS BIENES A CONTRATAR
A. PLAZO DE ENTREGA:

Los bienes, objeto de la presente se entregardn en 62 01 entregable, los cuales se especifican en el
siguiente cuadro.

CANTIDAD EANTRAD
DE BE
UNIDAD
N GEOMEMBR SEOMEMBR EANHDA
o | ENTREGA PLAZOS MEI]))?D + | ANA(ANCHO | Adataneno | proFab
DE 7.00 DES56
METROS) MEFROS)
A los 10 dias calendarios
PRIMER | siguientes del Metro o472 L4t
! A perfeccionamiento del | Cuadrado 54,472 ’ ’
contrato.
roe o torrdar
M M 4 dal
2 SE-G:N-D st det | Metro 160,000 160,000
contrato:
Metro
TOTAL 54,472 21472 264644
Cuadrado

Asimismo, se dejara sin efecto todo extremo del pliego absolutorio y de las Bases

13



que se opongan a la disposicion prevista en el parrafo anterior.

Finalmente, cabe precisar que, de conformidad con el articulo 9 de la Ley, los
funcionarios y servidores que intervienen en el proceso de contratacidon encargados de

laborar el r rimiento, estudio de mercado, el pliego absolutorio v el Informe
Técnico, asi como la atencidn de los pedidos de informacion requeridos, en virtud a la
emision del presente pronunciamiento, con independencia del régimen juridico que

los vincule a la Entidad, son responsables de la informacién que obra en los actuados
para la adecuada realizacion de la contratacion.

3. ASPECTOS REVISADOS DE OFICIO

Si bien el procesamiento de la solicitud de pronunciamiento, por norma, versa sobre
los supuestos cuestionamientos derivados de la absolucion de consultas y/u
observaciones, y no representa la convalidacion de ningin extremo de las Bases, este
Organismo Técnico Especializado ha visto por conveniente hacer indicaciones
puntuales a partir de la revision de oficio, segun el siguiente detalle:

3.1. Vicios ocultos

De la revision del Capitulo III -Requerimiento- y de la cldusula duodécima -
Responsabilidad por Vicios Ocultos- de la proforma de contrato del Capitulo V de la
Seccion Especifica de las Bases, se aprecia que la Entidad habria omitido sefalar el
plazo méximo de la responsabilidad del contratista por vicios ocultos.

En razon a ello, cabe indicar que, el literal 40.2 del articulo 40 de la Ley, establece
que, en los contratos de bienes, el contratista es responsable por la calidad ofrecida y
por los vicios ocultos por un plazo no menor de un (1) afio contado a partir de la
conformidad otorgada por la Entidad; es decir, el plazo minimo dispuesto por la
normativa en contratacion Estatal es un (1) afo. En ese sentido, de conformidad con
la citada normativa, y en la medida que, la Entidad no habria precisado el plazo de los
vicios ocultos para la presente contratacion, se emitira la siguiente disposicion:

e Se incluird en la proforma de contrato del Capitulo V de la Seccidon
Especifica de las Bases Integradas Definitivas el plazo de un (1) afio para

responsabilidad por vicios ocultos.

Asimismo, se dejara sin efecto todo extremo del pliego absolutorio y de las Bases
que se opongan a la disposicion prevista en el parrafo anterior.

3.2. Forma de pago

De la revision del numeral 2.5 del Capitulo II de las Bases Integradas, se aprecia lo
siguiente:

“2.5. FORMA DE PAGO:
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La Entidad realizara el pago de la contraprestacion pactada a favor del
contratista en_02 armadas las mismas que estaran correlacionadas con las
entregas.

Para efectos del pago de las contraprestaciones ejecutadas por el
contratista, la Entidad debe contar con la siguiente documentacion: (...).”
(El subrayado y resaltado es agregado)

Por su parte, de la revision del numeral 9 del Capitulo III -Requerimiento- de las
Bases Integradas, se aprecia lo siguiente:

“9.  FORMA DE PAGO:

La Entidad realizara el pago de la contraprestacion pactada a favor del
contratista en PAGO PARCIAL, de acuerdo a la entrega realizada por el
Contratista, de los bienes segun el cronograma de plazos de entrega.

Para efectos del pago de las contraprestaciones ejecutadas por el contratista,
la Entidad debe contar con la siguiente documentacion: (...).”" (El subrayado
y resaltado es agregado)

Con relacion a ello, se aprecia que, mediante la absolucion de la consulta y/u
observacion N° 18, el Comité de Seleccion precisod que, la entidad realizara el pago
de la contraprestacion pactada a favor del contratista en dos (2) armadas, las mismas
que estaran correlacionadas con las entregas; sin embargo, dicha disposicion habria
sido incorporada Unicamente en el numeral 2.5 “forma de pago” del Capitulo II de la
seccion especifica de las Bases.

Sin embargo, en el cuestionamiento unico del presente documento, se dispuso
suprimir el ftem N° 2, por lo que, considerando que la forma de pago estaria sujeto a
las entregas de la presente contratacion, y considerando que, para el item N° 1, solo
se efectuaria una entrega, corresponde adecuar la forma de pago de la presente
contratacion.

En ese sentido, con ocasion de la integracion definitiva de Bases, se implementaran
las disposiciones siguientes:

e Se adecuara el numeral 2.5 del Capitulo II de las Bases Integradas
Definitivas, de la siguiente manera:

“2.5. FORMA DE PAGO:

La Entidad realizard el pago de la contraprestacion pactada a favor del
contratista en—92—armudas PAGO UNICO, tas—mismas—gre—estardn
correfactonadas—contas—entregas: de acuerdo a la entrega realizada por el

Contratista, de los bienes segun el cronograma de plazos de entrega.
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Para efectos del pago de las contraprestaciones ejecutadas por el
contratista, la Entidad debe contar con la siguiente documentacion: (...)."

e Se adecuarad el numeral 9 del Capitulo III -Requerimiento- de las Bases
Integradas Definitivas, de la siguiente manera:

“9.  FORMA DE PAGO:

La Entidad realizard el pago de la contraprestacion pactada a favor del
contratista en PAGO—PAREIAL- PAGO UNICO, de acuerdo a la entrega
realizada por el Contratista, de los bienes segun el cronograma de plazos de
entrega

Para efectos del pago de las contraprestaciones ejecutadas por el
contratista, la Entidad debe contar con la sicuiente documentacion: (...).”

Asimismo, se dejara sin efecto todo extremo del pliego absolutorio y de las Bases
que se opongan a la disposicion prevista en el parrafo anterior.

3.3. Requisitos de calificacion

De la revision de los requisitos de calificacion, se aprecia que estos estarian
contenidos en el numeral 11 del Requerimiento por lo que, a fin de evitar confusion

,OSCE|"“"" entre los potenciales postores, se adecuara la numeracion del acapite de los requisitos
de calificacion, consignando el numeral 3.2.

Firmado digitalmente por GARAY
MORALES Franklin Williams FAU
20419026809 soft
Motivo: Doy V° B°

Fecha: 06402023 1722450500 BN €se sentido, con ocasion de la integracion definitiva de Bases, se implementara la
disposicion siguiente:

e Se adecuard el numeral 11 “requisitos de calificacion”, consignado en el
numeral 3.1 de las especificaciones técnicas, del Capitulo III de las Bases

,OSCE i integradas definitivas, conforme a lo siguiente:
Firmado digitalmente por CANALES P I
FLORES Jose Ricardo FAU +~  3.2. REQUISITOS DE CALIFICACION:
’l\:A:élf‘\/;: E%?{O\./;OBZ; 17:15:53 -05:00

Asimismo, se dejara sin efecto todo extremo del pliego absolutorio y de las Bases
que se opongan a la disposicion prevista en el parrafo anterior.

OSCE &

Firmado digitalmente por CAMPOS
PANDURO Sofia Milagros FAU
20419026809 Soft

Motivo: Doy V° B'

Fecha: 06.10.2023 17:00:48 -05:00
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4. CONCLUSIONES

En virtud de lo expuesto, este Organismo Técnico Especializado ha dispuesto:

4.1 Se procedera a la integracion definitiva de las Bases a través del SEACE, en
atencion a lo establecido en el articulo 72 del Reglamento.

4.2 Es preciso indicar que contra el pronunciamiento emitido por el OSCE no cabe
interposicion de recurso administrativo alguno, siendo de obligatorio
cumplimiento para la Entidad y los proveedores que participan en el
procedimiento de seleccion.

Adicionalmente, cabe senalar que, las disposiciones vertidas en el pliego
absolutorio que generen aclaraciones, modificaciones o precisiones, priman sobre
los aspectos relacionados con las Bases integradas, salvo aquellos que fueron
materia del presente pronunciamiento.

4.3 Una vez emitido el pronunciamiento y registrada la integracion de Bases
definitivas por el OSCE, correspondera al comité de seleccion meodificar en el
cronograma del procedimiento, las fechas del registro de participantes,
presentacion de ofertas y otorgamiento de la buena pro, teniendo en cuenta que,
entre la integraciéon de Bases y la presentacion de propuestas no podra mediar
menos de siete (7) dias habiles, computados a partir del dia siguiente de la
publicacion de las Bases integradas en el SEACE, conforme a lo dispuesto en el
articulo 70 del Reglamento.

4.4 Finalmente, se recuerda al Titular de la Entidad que el presente pronunciamiento
no convalida extremo alguno del procedimiento de seleccion.

Jesus Maria, 6 de octubre de 2023

Codigo: 7.3

Firmado digitalmente por GUTIERREZ
CABANI Ana Maria FAU

E ‘::.'.:._ 20419026809 soft
“&m™  Motivo: Soy el autor del documento

Fecha: 06.10.2023 17:41:28 -05:00
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